PENGERTIAN ABAD PERTENGAHAN
Dalam kajian sejarah peradaban Islam, periode Abad

Pertengahan ini sebagaimana dijelaskan Harun Nasution da
lam bukunya Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspeknya (Iilid I,
'985: 79-88), mencakup Masa Kemunduran Islam I (1250-
1500 M/648-905 H) dan Masa Tiga Kerajaan Besar (1500-1800
~.1/905-1215 H).

Masa Kemunduran Islam I ditandai dengan terjadinya se
rangan Bangsa Mongol terhadap dinasti-dinasti [slam, seperti
yang dilakukan oleb Jengis Khan, Hulakho Khan, dan Timur
Lenk. Pada masa ini muncullah dinasti-dinasti kecil di berba
gai daerah, seperti Dinasti llkhaniyah (1256-1353 M/654-754
H), Dinasti J alayiriyah (1336-1432 M/737-836 H), Dinasti Muz
haffadyah (1354-1393 M/755- 795 H), Dinasti Tirnuriyah (1370-
1506 M/771-911 H), Dinasti Qara Qoyunlu (1380-1468 M/781-
871 H), dan Dinastl Aqqa Qoyunlu (1378-1508 M/779-913 H).

Masa Tiga Kerajaan Besar adalah masa pemerintahan tiga
kerajaan besar Islam, yang pada mulanyamerupakan keraja
an besar, dan kuat oamun kemudian mengalami kemunduran
dao kehancuran, yakni Kerajaao Turki Usmani, Kerajaan Sa
fawi di Persia, dan Kerajaan Mughal di India.